



ناتو نیروهایش را در کوزوو تقویت می‌کند

تداوم تنش‌های قومی در شمال کوزوو به درگیری و تنش با نیروهای امنیتی منجر شد. در شرایطی که ارتش صربستان نیروهایش را در نقاط مرزی مستقر کرده، سازمان ناتو هم تصمیم دارد نیروهایش را در کوزوو تقویت کند. نقاط شمالی کوزوو در پی انتصاب شهرداران آلبانیایی متشخص است. در شهر «وچان»، تلاش معترضان برای تصرف یکی از ساختمان‌های دولتی، پاسخ پلیس را با پرتاب گاز اشک‌آور به دنبال داشت. نیروهای سازمان پیمان آتلانتیک شمالی (ناتو) به منظور جلوگیری از سناریویی مشابه، در اطراف دو ساختمان دیگر دیوارهای امنیتی تشکیل دادند. سازمان ناتو حملات معترضان را در کوزوو با عبارت «کاملاً غیر قابل پذیرش» محکوم کرد. درگیری نیروهای پلیسی و نیروهای حافظ صلح ناتو با معترضان صرب در نقاط شمالی کوزوو، دست کم ۳۰ نفر زخمی شدند. پنج نفر هم ناآرامی‌های دیروز دستگیر شدند. بنابر آنچه الکساندر ووچچ اعلام کرده، بیش از ۵۰ صرب نیز به درمان در بیمارستان دارند و شمار بیشتری هم زخمی شده‌اند. سازمان ناتو به دنبال درگیری‌های بین صرب‌های معترض و نیروهای حافظ صلح ناتو در کوزوو اعلام کرد که نیروهای بیشتری در این کشور مستقر خواهد کرد. اتحادیه اروپا و آمریکا از مقامات کوزوو به دلیل بی‌ثباتی در شمال این کشور انتقاد می‌کنند و درباره هر گونه اقدامی که می‌تواند آتش تنش را در این منطقه شعله‌ور کند، هشدار داده‌اند. جوزف بورل، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا با امداد سه‌شنبه درگیری‌های کوزوو را «تکان‌دهنده» توصیف و محکوم کرد و همچنین خواستار کاهش فوری تنش‌ها شد.

بحران موجود ریشه در اقدامات صرب‌های کوزوو در تحریم انتخابات محلی دارد. این اقدام در ماه آوریل عملاً باعث شد آلبانی تبارها کنترل شورای محلی را به دست بگیرند. آن‌هم در شرایطی که مشارکت آنها کمتر از ۴ درصد بود. آلبانیایی‌ها بیش از ۹۰ درصد از جمعیت کوزوو را تشکیل می‌دهند. این حال در نقاط شمالی صرب‌ها در اکثریت قرار دارند. روسیه با انتقاد از غرب از آنها خواست به «تجلیفات دروغین» خود درباره خشونت در کوزوو پایان دهند و خواستار اقدامات قاطع برای کاهش تنش‌ها شد. کوزوو در سال ۲۰۰۸ از صربستان اعلام استقلال کرد. این بحران از این جهت اهمیت دارد که روسیه به عنوان پشتیبان قدرتمند صرب‌ها شناخته می‌شود و خودداری بلگراد از به رسمیت شناختن استقلال پریشتنا به پشتوانه مسکو صورت گرفته‌است و در شرایطی که جنگ اوکراین همچنان ادامه دارد، ناآرامی در این منطقه می‌تواند دامنه جنگ را به این ناحیه هم بکشاند.

■ **انتقاد صرب‌ها از اتحادیه اروپا و ناتو**

صربستان مجموعه‌اقداماتی را علیه کوزوو اتخاذ کرده است. مقامات صرب روز جمعه به ارتش دستور دادند در مرز با کوزوو پیشروی کند. شورای امنیت ملی صربستان هم روز شنبه اعلام کرده بود که نیروهای مسلح این کشور به دلیل خشونت علیه صرب‌ها در کوزوو تا اطلاع ثانوی در بالاترین سطح آمادگی رزمی باقی خواهند ماند. الکساندر ووچچ، رئیس‌جمهور صربستان دیروز گفت که این کشور نیروهای نظامی خود را در مرز با کوزوو مستقر می‌کند. وی تأکید کرد که این کشور اجازه نخواهد داد که مردم صربستان در کوزوو قتل عام شوند. الکساندر ووچچ، رئیس‌جمهور صربستان نیز از ارتش و نیروهای امنیتی خواسته آمده نبرد باشند. در بیانیه دفتر ووچچ در «بلگراد» آمده‌است: «هر نشست شورای امنیت ملی، تمامی فعالیت‌های امنیتی لازم به منظور تقویت ظرفیت دفاعی جمهوری صربستان مورد توافق قرار گرفت.» به گفته شورای امنیت ملی صربستان مأموران اتحادیه اروپا و نیروهای ناتو در کوزوو نتوانستند کار خود را مطلقاً با قطعنامه ۱۲۴۴ شورای امنیت سازمان ملل و موافقتنامه فنی- نظامی «کومانوو» انجام دهند. در بیانیه شورای امنیت ملی صربستان آمده است: «جمهوری صربستان در حفاظت از مردم خود قاطعانه و تزلزل‌ناپذیر خواهد بود.»

گزارش ۲ حامد خیبری

چهارشنبه ۱۰ خرداد ۱۴۰۲ | ۱۱ ذی‌قعدة ۱۴۴۴

پیر المملک

سروس بین‌الملل ۹۸۹۸۴۴

روزنامه جوان | شماره ۶۲۶۸

جولان کی‌یف با پهپادهای ناتو در مسکو

۲۹ پهپاد از ۳۱ پهپاد اوکراین منفجر یا بی‌اثر شدند



گزارش یک پهلای‌های تحاروی که علی‌الظاهر

متعلق به ارتش اوکراین بودند برای دومین بار در یک ماه گذشته به ورود به آسمان مسکو، نظم این شهر را برای ساعاتی به هم ریختند که با واکنشش روس‌ها همه هشت پهپاد پیش از اجرای عملیات منهدم شدند. مسکو در اقدامی متقابل با تعداد زیادی پهپاد، کی‌یف را هدف قرار داد تا قاصص این اقدام تحریک‌آمیز به آینده موکول نشود.

■ ■ ■

درحالی‌که مقامات روسیه بارها نسبت به ماجراجویی اوکراین و غرب در خاک این کشور هشدار داده‌اند، در هفته‌های اخیر اوکراینی‌ها به گزینده‌های جدیدی متوسل شده‌اند که می‌تواند آتش جنگ را تشدید کند. سترگنی سوبیانین، شهردار مسکو روز سه‌شنبه در سخنانی گفت که در پی حمله پهپادی در نزدیکی این شهر چند ساختمان آسیب جزئی دیدند اما تلفات جانی در پی نداشت. به گزارش اسپوتنیک، سوبیانین همچنین ضمن درخواست برای دریافت اطلاعات درباره این حادثه از منابع رسمی، گفت ساکنان دو ساختمانی که مورد اصابت قرار گرفته، خراب شدند. او در پیامی تلگرامی نوشت: به دلایل امنیتی در حین کار سروس‌های اوورزانس، اقداماتی برای تخلیه ساکنان چند ورودی در منزل مسکونی که مورد اصابت پهپاد قرار

گرفتند، انجام شد. سخنگوی سروس‌های اوورزانس گفت پهپاد به دو ساختمان مسکونی در جنوب مسکو اصابت کرد ولی کسی مجروح نشده است. او درباره شدت آسیب وارده به این ساختمان‌ها توضیح داد که نما و شیشه‌های طبقات بالا تخریب شده است.

به گزارش خبرگزاری تاس، وزارت دفاع روسیه دیروز در بیانیه‌ای اعلام کرد: «رژیم کی‌یف حمله‌ای تروریستی را با هواپیماهای بدون سر نشین به تأسیساتی در شهر مسکو انجام داد. هشت هواپیمای بدون سر نشین که در این حمله شرکت داشتند، سرنگون شدند.» این وزارت‌خانه توضیح داد: «سه فروند پهپاد از طریق جنگ الکترونیک کنترل خود را در دست دادند و از اهداف مورد نظر منحرف شدند. پنج پهپاد

دیگر با سامانه ضدهوایی «پانتسیر-اس» به منطقه مسکو سرنگون شدند.» اندری وربوف، فرماندار منطقه مسکو هم در اطلاعات تکمیلی گفت که ترافیک هوایی در پایتخت عادی است و هیچ پروازی در فرودگاه‌ها لغو یا دچار تأخیر نشده است. وربوف اعلام کرد: «مروژ صبح، ساکنان چند منطقه مسکو صدای انفجار شنیدند. این کار دفاع هوایی ما است.» وی از مردم خواست آرام باشند و اطمینان داد سروس‌های اوورزانس مشغول کار هستند.

حمله‌های پهپادی در مسکو در حالی است که ماه گذشته هم روسیه دو پهپاد انتحاری را بالای

۱۵ جوان

چشم‌انداز

پکن به ملاقات وزرای خارجه چین–امریکا «نه» گفت

دستیار وزیر دفاع امریکا در امور امنیتی حوزه هند–پاسیفیک در وزارت دفاع با اعلام اینکه کشورش در پی ارتباط با چین است، تصریح کرد که تلاش‌های پنتاگون در ماه‌های اخیر برای برقراری تماس با ارتش چین نتیجه‌ای نداشته است. پکن همواره گام‌های عملی امریکا را بشرط انجام گفت‌وگوها دانسته است. بنابر گزارش روزنامه فایننشال تایمز، پکن به واشنگتن اعلام کرده که به دلیل تحریم‌های اعمال شده علیه وزیر دفاع چین در خصوص اتهام دخالت در خرید تسلیحات پیشرفته روسی، احتمال برگزاری مذاکرات میان وزیر دفاع چین و لوید آستین، وزیر دفاع امریکا در سنگاپور از بخت چندانی برخوردار نیست. مائو نینگ، سخنگوی وزارت خارجه چین تأکید کرد: «طرف امریکایی باید مصمیمیت نشان دهد و گام‌های عملی برای ایجاد شرایط لازم برای گفت‌وگو و تعامل بین ارتش دو کشور بردارد.» الی راتنر طی روپدادی در واشنگتن به میزبانی «مرکز استراتژیک و مطالعات بین‌الملل» گفت: «آستین به اهمیت خطوط باز ارتباط با جمهوری خلق چین باور دارد و ما به دنبال ایجاد این خطوط باز بوده‌ایم. متأسفانه ما مشکلات زیادی در ایجاد تماس تلفنی، برگزاری جلسات و مذاکرات با چین داشته‌یم.» وی افزود: «توزار مارک میلی، رئیس ستاد مشترک ارتش امریکا به همراه جان اکیلینو، فرمانده نیروهایسی امریکایی در مقر هند–اقیانوسیه و دیگر مقامات برای درخواست گفت‌وگو با پکن تماس گرفته‌اند اما این درخواست‌ها یا رد شده یا پاسخ داده نشده‌اند.» این مقام امریکایی تصریح کرد: «مذاکرات میان میمان مقامات ارتش هر دو کشور (امریکا و چین) برای جلوگیری از «اشتباه محاسباتی و سوء برداشت» و همچنین جلوگیری از غیر قابل کنترل شدن بحران‌ها ضروری است.» این مقام امریکایی با اشاره به نمونه‌ای از این رد درخواست‌ها گفت: «پنتاگون اخیراً درخواست کرده در نشست شانگری–لا در سنگاپور مذاکراتی میان لوید آستین و لی شانگفو، وزیر دفاع چین برگزار شود اما به این درخواست هنوز پاسخی داده نشده‌است.» راتنر در عین حال گفت که این محدودیت‌ها نمی‌توانند مانع گفت‌وگوها میان لی و همتای امریکایی‌اش شوند زیرا اکنون توب در زمین چین است.

اخبار کوتاه

■ **طالبان: تهران و کابل در حال گفت‌وگو درباره درگیری مرزی هستند**

به دنبال وقوع تنش در مرز ایران و افغانستان، بلال کریمی، سخنگوی طالبان با بیان اینکه دو طرف در حال گفت‌وگو درباره جزئیات این حادثه هستند، گفت: خواهان تنش با کشورهای همسایه نیستیم. کریمی افزود: تهران و کابل تلاش دارند این موضوع از طریق مذاکره و تفاهم حل و فصل شود. کریمی به طوع‌نوع گفت: سیاست امرات اسلامی تنش و درگیری با کشورها علیه همسایه نیست و دو طرف درباره تنش جزئی‌الخری که در مرز ایران و افغانستان رخ داده در حال گفت‌وگو هستند و برای هر اتفاقی که رخ می‌دهد یک راه‌حلی پیدا خواهد شد. پیش از این نیز عبدالنافع تگور، سخنگوی وزارت کشور طالبان توضیحاتی را در خصوص تنش در مرز ایران و افغانستان ارائه کرده بود.

■ **عمران خان احضار شد**

مقام‌های پاکستان عمران خان، نخست‌وزیر بر کناره شد این کشور را بابت پاره‌ای توضیحات به دلیل درگیری‌های خشونت‌های اخیر و حملات به ساختمان‌ها و مراکز نظامی این کشور احضار کرده‌اند. به گزارش بلومبرگ، این تحقیقات رنجی حمله به محل اسکان فرماندهی نیروهای نظامی لاهور در ایالت پنجاب متمرکز است که به خانه آتش کشیدند و آن‌ها تخریب کردند. عمران خان از سوی معاون بارزس کل پلیس لاهور احضار به دریافت کرد که باید مسه‌شنبه برای پاره‌ای توضیحات به اداره پلیس برود. عمران خان از بسیاری جهات بابت این ادعا که حامیش مسئول تخریب اموال و املاک نظامی و دولتی هستند، هدف انتقاد قرار دارد. ارتش می‌گوید آنهایی که مسئول این حملات هستند باید در دادگاه نظامی محاکمه شوند.

■ **توافق السیسی و اردوغان بر سر تبادل سفر**

عبدالفتاح السیسی، رئیس‌جمهور مصر در گفت‌وگوی تلفنی با رجب طیب اردوغان، رئیس‌جمهور ترکیه پیروزی مجدد وی در انتخابات ریاست جمهوری را تبریک گفت. دو طرف بر تقویت روابط تاریخی و همکاری و آغاز فوری افزایش سطح روابط دیپلماتیک میان دو کشور و تبادل سفرا تأکید کردند. اردوغان نیز از السیسی به خاطر تبریک وی تشکر کرد. به گزارش الجزیره، دفتر ریاست جمهوری مصر در بیانیه‌ای اعلام کرد، السیسی و اردوغان بر عمق روابط تاریخی دو کشور و دو ملت مصر و ترکیه تأکید کرده و درباره حمایت از بیوندنهای رابط و همکاری میان دو طرف توافق کردند. دولت ترکیه هم در بیانیه‌ای گفت، دو طرف همچنین گام‌های مربوط به تقویت روابط ترکیه-مصر در تمامی سطوح و در رأس آنها سطح اقتصادی را بررسی کردند.

■ **ماهوره کره‌شمالی ناظر فعالیت‌های نظامی امریکا**

کره‌شمالی روز سه‌شنبه اعلام کرد که اولین ماهواره جاسوسی نظامی خود را طی روزهای آتی به منظور نظارت بر فعالیت‌های نظامی خطرناک ایالات متحده و کره‌جنوبی پرتاب خواهد کرد. به گزارش خبرگزاری یونهاب، کره‌شمالی زمان پرتاب برنامه‌ریزی شده خود را، یک روز پس از اطلاع دادن به تهران را درباره پرتاب ماهواره، بین ۳۱می تا ۱۱ ژوئن اعلام کرد. در بیانیه‌ای که خبرگزاری مرکزی کره موسوم به «کی‌سی‌ان‌ای» منتشر کرده، ری‌یونگ‌چول، نایب‌رئیس کمیسیون نظامی مرکزی حزب حاکم کارگر که گفت این اکتشاف ماهواره‌ای کره‌شمالی اقدامی ضروری برای تقویت قابلیت‌های دفاع از خود در برابر رزمایش‌های بی‌ملاحظه دشمنان است. ری‌یونگ‌چول گفت که این ماهواره جاسوسی کره‌شمالی و ابزارهای شناسایی مختلف آن که قرار است آزمایش شوند، برای ردیابی، نظارت، تشخیص، کنترل و مقابله‌بی‌درنگ با اقدامات نظامی خطرناک ایالات متحده و کره‌جنوبی ضروری هستند.

■ **سازمان ملل خواستار اقدامات جدی صلح در یمن شد**

هانس گروندرگ، فرستاده سازمان ملل که به زاین سفر کرده است، از طرف‌های درگیر در یمن خواست اقدامات جدی برای دستیابی به صلح دائمی اتخاذ کنند. بنابر گزارش خبرگزاری اسپوتنیک، گروندرگ گفت که انسجام تلاش‌های جامعه جهانی و وحدت اهداف درباره یمن، از عوامل ضروری در این زمینه هستند و زمان و شرایط کنونی در یمن نیز دشوار است. گروندرگ همچنین بر نیاز به تداوم و تقویت یاری بین‌المللی برای دستیابی به حل‌وفصل سیاسی پایدار و دستیابی به صلح دائمی در یمن تأکید کرد. فرستاده سازمان ملل در یمن همچنین در دیدار با مسئولان اردن تأیید کرد: «لااب‌های مربوط به حمایت از طرف‌های درگیر در یمن را برای دستیابی به توافق آتش‌بس و از سرگیری روند سیاسی فرآگیر و جامع تحت نظارت سازمان ملل بررسی کرد.

ساختمان کرملین منهدم کرد. مقامات روس، امریکا و اوکراین را به دست داشتن در این حادثه متهم کردند. این بارهم روزها انگشت اتهام را به سمت کی‌یف گرفتند ولی اوکراینی‌ها مثل همیشه هر گونه دست داشتن در این اقدام را رد کردند. به گزارش الجزیره، میخایل پودولیاک، دستیار رئیس‌جمهور اوکراین در سخنانی درباره حملات پهپادی به مسکو گفت: «در خصوص حملات، البته از تماشای او و پیش‌بینی افزایش تعداد حملات خرسندیم اما قطعاً ارتباط مستقیمی با آن نداریم.» ورود مجدد پهپادها به قلمرو روسیه، در حالی است که پس از حمله نافرجام به کرملین، پرواز پهپاد در آسمان مسکو بسیاری از مناطق این کشور ممنوع شده است.

■ **واکنش جوانه‌جویانه مسکو**

در پی جولان پهپادها در آسمان مسکو، روس‌ها در اقدامی تلافی‌جویانه حملات گسترده‌ای را به کی‌یف انجام دادند. شبکه اسکای‌نیوز دیروز به نقل از مقام‌های اوکراین از حمله گسترده پهپادی به کی‌یف خبر داد ولی ادعا کرد که ۲۹ پهپاد از مجموع ۳۱ پهپاد در آسمان کی‌یف هدف گرفته شده است. مقامات روس بارها گفته‌اند که به هر گونه اقدام تنش‌زاد در خاک این کشور پهپادهای کوچک انتحاری اگرچه نمی‌تواند توازیی در جنگ بیسن دو طرف ایجاد کند اما می‌تواند چالش‌های امنیتی مسکو را تشدید کند و اوکراینی‌ها روی این مسئله متمرکز شده‌اند.

شبکه «کان» به یک گزارش از «ایران اینترنشنال» اشاره کرده که شنبه این هفته منتشر شده و از قول منابع امریکایی فاش می‌کند واشنگتن و تهران به توافقی بر سر آزادسازی میلیاردها دلار از وجوه مسدود شده در ازای آزادی چند امریکایی و «عناطف‌پذیری» در مذاکرات هسته‌ای نزدیک شده‌اند. ایران اینترنشنال در گزارشی که کان به آن اشاره کرده، به تبادل احتمالی سه دوتابعیتی با تابعیت امریکا و دو فرد با اقامت دائم امریکا در ایران با اتهام جاسوسی اشاره کرده است. این سه شهروند سیامک نیکبند، عماد شرقی و مراد طاهباز هستند. اینکه تهران و واشنگتن به چه توافقی نزدیک می‌شوند، هنوز به درستی مشخص نیست. صحبت‌های امیرعبداللهیان که گفته «برجام خوب یا بد ادا را نقاط ضعف یا قوت امروز کی‌یف سنند بین‌المللی است» نشان از تمایل مقام‌های ایرانی به احیای برجام است. اما در واشنگتن صحبت‌هایی از یک توافقی موقت جریان دارد، چیزی که برخی منابع غیر رسمی می‌گویند که تهران تمایل چندانی به آن ندارد. یک منبع ایرانی به «جوان» گفته توافقی که امریکا به دنبال آن است «که آنها سهم این موضوع را – فریز در مقابل فریز – گذاشته‌اند، بر اساس است که ایران در مقابل فریز کردن برخی اقدامات خود در حوزه هسته‌ای، تعلیق برخی تحریم‌ها را دریافت کند.» این منبع به سفر یکی از مقامات ارشد دستگاه سیاست خارجی به عمان اشاره کرده که او در این سفر تأکید کرده که جمع‌بندی و حل اختلافات محدود باقیمانده در مسیر احیای توافق هسته‌ای (برجام) ممکن است.» به گفته او، این مقام ایرانی گفته که «بررسی پیشنهاد غرب مبنی بر انعقاد توافق موقت ایران در برابر فریز در حوزه دیپلماسی و سیاست خارجی از موضوعی ندادار.» با وجود تأکید احتمالی امریکایی‌ها بر توافق موقت به جای برجام، یائیر لاپید، رئیس‌مخالفان کابینه اسرائیل به شبکه «کان» گفته که توافق موقت «خطرناک» خواهد بود و باید «هر تلاشی» برای جلوگیری از آن انجام شود. به گزارش کان، او گفت: «این امکان وجود دارد که چنین توافقی کار را برای ما دشوار کند و ما باید هر کاری انجام دهیم تا از این اتفاق جلوگیری کنیم.»

کره‌جنوبی مسدود شده است. یک مقام دولتی سئول به «کوریاناکونومیک‌دیلی» گفته است: «اگر همه چیز طبق برنامه پیش برود، ما انتظار داریم که روابط تیره ما با ایران به میزان قابل توجهی بهبود یابد.» به گفته منابع کرای، در صورت موفقیت آمیز بودن مذاکرات، پول مسدود شده ایران مجاز خواهد بود به شعب بانک‌های ایرانی در کشورهای همسایه خاورمیانه و منطقه به ایران منتقل شود. تحلیلگران گفته‌اند اگر ۷میلیارد دلار ایران آزاد شود، به طور قابل توجهی روابط سئول با تهران که یک قدرت انرژی و نظامی در خاورمیانه است، بهبود می‌یابد. سونگ ایل کوانگ، استاد دانشگاه کره، به «کوریاناکونومیک‌دیلی» گفته است: «کره‌جنوبی از دشمن شدن با ایران چیزی به دست نمی‌آورد. که از دسترس به بازار بزرگ ایران سود خواهد برد.»

■ **تل آویو: هر کاری می‌کنیم توافق نشود**

مقام‌های اسرائیلی به طور سنتی شامه‌ای قوی در تشخیص سمت و سوی دیپلماسی در واشنگتن دارند؛ چیزی که باعث شد در جریان مذاکرات هسته‌ای سال ۱۳۹۴، مقام‌های رژیم صهیونیستی برجام را تا

^[1] در حالی‌که مقامات روسیه بارها نسبت به ماجراجویی اوکراین و غرب در خاک این کشور هشدار داده‌اند، در هفته‌های اخیر اوکراینی‌ها به گزینده‌های جدیدی متوسل شده‌اند که می‌تواند آتش جنگ را تشدید کند

^[2] سوبیانین، شهردار مسکو روز سه‌شنبه در سخنانی گفت که در پی حمله پهپادی در نزدیکی این شهر چند ساختمان آسیب جزئی دیدند اما تلفات جانی در پی نداشت

^[3] سوبیانین همچنین ضمن درخواست برای دریافت اطلاعات درباره این حادثه از منابع رسمی، گفت ساکنان دو ساختمانی که مورد اصابت قرار گرفته، خراب شدند

^[4] او در پیامی تلگرامی نوشت: به دلایل امنیتی در حین کار سروس‌های اوورزانس، اقداماتی برای تخلیه ساکنان چند ورودی در منزل مسکونی که مورد اصابت پهپاد قرار